СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
26.12.2017                                                                                               №  29
                                                            с.Булава

О  проекте внесения изменений и дополнений  в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

            В соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", Федеральным законом от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях», Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 28.09.2016 № 204 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», Законом Хабаровского края от 29.01.2014 № 340 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Хабаровского края»,
 Совет депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края,
РЕШИЛ:
         1.Принять и направить проект внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края для опубликования (обнародования) в информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления», разместить на сайте администрации сельского поселения (приложение).
         2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  сельского поселения                                                       Н.П.Росугбу

Председатель Совета депутатов                                               С.В.Буцик

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения «Село Булава»
Ульчского муниципального района
Хабаровского края

Изменения и дополнения в Устав
сельского поселения «Село Булава»
Ульчского муниципального района
Хабаровского края

1. Статью 6 Устава (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения)- дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации:»;
2. Часть 3 статьи 13 Устава (Публичные слушания) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
 - пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки ;»;
-пункт 4 изложить в следующей редакции:
« 4) вопросы о преобразовании муниципального образования;
[bookmark: sub_8326]-дополнить пунктами 5 и 6 в следующей редакции:
[bookmark: sub_8327]« 5) вопросы, по которым проводилась общественная экспертиза;
[bookmark: sub_8328]6) иные вопросы по решению органов местного самоуправления».

3. Часть 4 статьи 18 Устава (Органы местного самоуправления) изложить в следующей редакции:
«4. Изменения и дополнения, внесенные в устав сельского поселения  и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава сельского поселения  в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав сельского поселения.»
4. Пункт 4 части 1 статьи 20 Устава (Полномочия Совета депутатов сельского поселения) изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения;».

5. Часть 8 статьи 22  Устава (Порядок подготовки, рассмотрения и принятия Советом депутатов муниципальных правовых актов)  изложить в следующей редакции:

«8. Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».

         6. В статье 24 Устава (Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения) дополнить частью 4 следующего содержания:
	« 4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10.1 статьи 23 настоящего Устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заменяющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельных категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Хабаровского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в Совет депутатов, или в суд».

7. Пункт 4 части 1 статьи 28 Устава (Досрочное прекращение полномочий  Совета депутатов )  изложить в новой редакции:
«4) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;»

	8. В статье 30 Устава (Глава сельского поселения) дополнить частью 11 следующего содержания:
	«11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Хабаровского края в порядке, установленном законом Хабаровского края».
	9. Дополнить частью 12 следующего содержания:
	«12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельского поселения размещаются на официальном интернет-портале администрации  сельского поселения «Село Булава» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления».

        10. В статье 32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу;
4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
  - дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 статьи 30 настоящего Устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заменяющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельных категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Хабаровского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий  главы сельского поселения в Совет депутатов, или в суд».